1/3

第１３６回教育研究評議会議事概要

  日 時 平成２７年９月１８日（金）１３時３０分～１５時２５分

 場 所 本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），向，柴田，山本，樫見，岩田（礼），石田，平田，川幡，山岸，

加藤，加納，末松，千木，岩田（佳），飯山，髙山（純），井関，多久和，松下，

國嶋，稲垣，尾島，鏡味，青木，金子，佐藤，大島，古畑，堀井，森本，大竹

  欠席者  福森，神谷，並木，中村

 陪席者  有松，石原，上村，森，坂本，斉木，岩見

１ 前回議事確認

   第１３５回教育研究評議会 ７月１７日開催

２ 協 議

（１）薬学類及び保健学類の卒業日の早期化

    教育担当理事から，資料１に基づき，薬学類及び保健学類の卒業日の早期化について

説明があり，審議の結果，承認された。

（２）学生の懲戒処分

教育担当理事から，資料２（回収資料）に基づき，学生の懲戒処分３件について説明

があり，審議の結果，承認された。

また，関係部局長から，本件に関する謝罪があった。

（３）大学院版KUGSに基づく，異分野融合型人材育成「大学院GSプログラム」の創設

教育担当理事から，資料３に基づき，大学院版KUGSに基づく，異分野融合型人材育成

「大学院GSプログラム」の創設について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）研究費等不正使用に対する措置

総括・改革・研究・財務担当理事から，資料4-1から4-3に基づき，研究費等不正使

用に対する措置について説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）国際基幹教育院設置準備室教員選考細則及び採用選考内規の制定

    教育担当理事から，資料5-1及び5-2に基づき，国際基幹教育院設置準備室教員選考

細則及び採用選考内規の制定について説明があった。

（２）金沢大学スキルアップセンター設置要項の制定

    教育担当理事から，資料６に基づき，金沢大学スキルアップセンター設置要項の制定

について説明があった。

（３）平成２７年９月期卒業・修了予定者数

    教育担当理事から，資料７に基づき，平成２７年９月期卒業・修了予定者数について

報告があった。

2/3

（４）平成２７年度オープンキャンパス参加人数等

    教育担当理事から，資料８に基づき，平成２７年度オープンキャンパス参加人数等に

ついて報告があった。

（５）共同利用・共同研究拠点の期末評価及び新規認定

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料９（回収資料）に基づき，共同利用・共

同研究拠点の期末評価及び新規認定について報告があった。

（６）平成２８年度概算要求

    総括・改革・研究・財務担当理事及び総務・人事・施設担当理事から，資料10-1から

10-9に基づき，平成２８年度概算要求について説明があった。

（７）平成２８年度以降の国立大学の学部における定員超過の抑制

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料11に基づき，平成２８年度以降の国立大

学の学部における定員超過の抑制について説明があった。

（８）留学生ラーニング・コンシェルジュ取扱要領

    附属図書館長から，資料12に基づき，留学生ラーニング・コンシェルジュ取扱要領に

ついて説明があった。

（９）平成２７年度防災訓練（角間キャンパス）の全館放送と避難経路

    総務・人事・施設担当理事から，資料13に基づき，平成２７年度防災訓練（角間キャ

ンパス）の全館放送と避難経路について説明があった。

（10）金沢大学環境報告書2015

    総務・人事・施設担当理事から，資料14に基づき，金沢大学環境報告書2015につい

て説明があった。

（11）超然館の建設取りやめ

    総務・人事・施設担当理事から，超然館の建設について，本学が建設費の一部を負担

することで計画していたが，建設費の高騰により本学負担額が当初予定額から大幅に増

額する見込みとなったため，種々検討の結果，寄附者とも協議の上，建設を取りやめた

旨の説明があった。

（12）施設等使用計画に係る現地調査

    総務・人事・施設担当理事から，各部局から提出された施設等使用計画のうち，教員

の研究室及び実験室に係る分について，実態把握のため現地調査を実施する旨の説明が

あった後，調査実施に係る協力依頼があった。

（13）“創基150年記念留学生支援キャンペーン”の終了報告

    国際・附属病院・同窓会担当理事から，資料15に基づき，“創基150年記念留学生支

援キャンペーン”の終了について報告があった。

3/3

〔以下，５件については，説明を省略〕

（14）教職実践研究科教職実践高度化専攻（教職大学院）の設置〔資料16〕

（15）教員人事〔資料17〕

（16）国立大学法人金沢大学と株式会社北國新聞社との包括連携協力に関する協定締結

〔資料18〕

（17）平成２７年度公募事業一覧（機関申請分）〔資料19〕

（18）大学間国際交流協定の締結〔資料20〕

４ その他

〔以下，９件については，説明を省略〕

（１）第８回金沢大学未来開拓研究公開シンポジウム〔資料21〕

（２）第１５回北陸先端科学技術大学院大学との研究交流会〔資料22〕

（３）石川県立大学とのワークショップ〔資料23〕

（４）ライフサイエンス研究交流セミナー〔資料24〕

（５）新学術創成研究機構キックオフシンポジウム〔資料25〕

（６）第２回金沢大学・チェンマイ大学ジョイントシンポジウム〔資料26〕

（７）第９回金沢大学ホームカミングデイ〔資料27〕

（８）第４回留学生ホームカミングデイ〔資料28〕

（９）イベント予定

次回開催予定

・第１３７回教育研究評議会  日時：１０月１６日（金）１３時３０分から